

شده است و در هفته‌های آتی اعزام خواهد شد. در مورد آفریقای جنوبی و منطقه غرب آن هم در حال ارزیابی‌های ویژه هستیم که برای آنها هم رایزن اعزام کنیم که در مجموع پوشش مناطق اصلی آفریقا را با ۴ رایزن انجام دهیم. سفارت‌خانه‌های ایران در کشورهای آفریقایی اکثر نگاه اقتصادی دارند و فعال هستند و روزانه با آنها مذاکره می‌کنیم که توسعه مناسبات تجاری را بیشتر کنیم. همچنین تلاش می‌کنیم از ظرفیت مراکز تجاری در آفریقا نیز استفاده کنیم. به ۳ مرکز تجاری در انتهای سال ۱۴۰۰ و همچنین به ۲ مرکز تجاری برای غرب آفریقا هم مجوز فعالیت داده‌ایم. برنامه داریم به ۵ مرکز تجاری نیز تا پایان سال مجوز بدهیم و ۱۰ مرکز تجاری فعال در قاره آفریقا داشته باشیم که مأمّن تجار و بازرگانان دو کشور برای فعالیت‌های اقتصادی شوند.

### اگر نکته‌ای خاص در جمع‌بندی صحبت‌هایتان دارید، بفرمایید؟

قاره آفریقا از جنبه‌های توسعه مناسبات تجاری و صادرات، اجرای پروژه‌ها و صدور خدمات فنی و مهندسی برای کشور ما یک فرصت کم نظیر است. قاره آفریقا سرعت رشد می‌کند و بر اساس نکاتی که اشاره شد، آنها باید سرعت خود را به استانداردهای روز دنیا برسانند. اگر در کشور، نگاه ویژه به استفاده از ظرفیت‌های آفریقا در بحث تأمین منابع اولیه کشور در بحث صادرات ارزش افزوده وجود داشته باشد ما برد زیادی خواهیم کرد. تحلیل‌ها اثبات می‌کند که در آفریقا ما ظرفیت رشدی چندبرابری داریم که شاید این رشد را در سایر مناطق دنیا نتوانیم تجربه کنیم. در مناطق دنیا مرزبندی‌ها محکم‌تر شده و اگر خیلی تلاش کنیم سهم مرادوات خود را می‌توانیم ۱۰ تا ۳۰ درصد بیشتر کنیم اما در مورد تجارت با آفریقا می‌توانیم ۱۰۰۰ درصد هم رشد داشته باشیم. این موضوعات نشان می‌دهد اگر توجه ویژه به مسائل آفریقا داشته باشیم می‌توانیم خیلی از مشکلاتی را که در حوزه تجارت خارجی کشور داریم برطرف کنیم.

**ابتدای دولت سیزدهم هیچ رایزن بازرگانی مستقری در آفریقا نداشتیم. برنامه‌ریزی ویژه‌ای کرده‌ایم که رایزن‌های ما فعال شوند. در حال حاضر رایزن بازرگانی ما برای کنیا انتخاب شده است که در چند هفته آینده اعزام می‌شود. ما به رایزن‌های خود مأموریت داده‌ایم که به‌صورت منطقه‌ای فعالیت کنند چون ظرفیت اینکه به همه کشورهای آفریقایی رایزن بفرستیم وجود ندارد.**

### چگونه است؟ آیا در این کشورها رایزن بازرگانی داریم و برنامه‌ای برای افزایش تعداد رایزن‌ها وجود دارد؟

ابتدای دولت سیزدهم هیچ رایزن بازرگانی مستقری در آفریقا نداشتیم. برنامه‌ریزی ویژه‌ای کرده‌ایم که رایزن‌های ما فعال شوند. در حال حاضر رایزن بازرگانی ما برای کنیا انتخاب شده است که در چند هفته آینده اعزام می‌شود. ما به رایزن‌های خود مأموریت داده‌ایم که به‌صورت منطقه‌ای فعالیت کنند چون ظرفیت اینکه به همه کشورهای آفریقایی رایزن بفرستیم وجود ندارد. بنابراین درصد هستیم رایزن بازرگانی ما در کنیا بخشی زیادی از کشورهای شرق آفریقا را هم پوشش دهد. در شمال آفریقا هم رایزن الجزایر انتخاب

در آفریقا فقط یک تعرفه ترجیحی با تونس داشتیم که آن هم الان غیر فعال است. در قدم اول برنامه این است که سرعت یک موافقتنامه با تونس منعقد کنیم و منتظریم طرف تونس هیأت تخصصی خود را معرفی کند تا مذاکرات خود را برای احیای این تعرفه ترجیحی شروع کنیم. در قدم بعدی به میزهای مختلف مأموریت داده‌ایم که کشورهای مختلف را شناسایی کنند تا یک جنس تعرفه‌ای از نوع ترجیحی و آزاد ایجاد کنیم. در مورد روابط بانکی، روابط مستقیم با آفریقا نداریم ولی با چند کشور آفریقایی در حال مذاکره هستیم که یک شکلی از مرادوات مالی را به وجود بیاوریم که تاجر ما بتواند تجارت خود را به سهولت انجام بدهند.

### یکی از مهم‌ترین ظرفیت‌های قاره آفریقا در حوزه کشاورزی و دامپروری است. در این زمینه چه برنامه‌هایی برای تجارت با آفریقا دارید و وزارت جهاد کشاورزی در این زمینه چه همکاری‌هایی را داشته است؟

آفریقا یکی از بهترین مقاصد کشت‌های فراسرزمینی است که بیش از ۷۴۰ میلیون هکتار زمین حاصلخیز دارد، این موضوع یک فرصت بی‌نظیر است که کشورهای پیشرو از آن بخوبی استفاده می‌کنند. تاکنون ما بهره‌دستی از کشت فراسرزمینی در آفریقا نداشته‌ایم. یکی از برنامه‌های جدی در سرفصل صدور خدمات فنی و مهندسی، این است که پیمان‌های مرتبط با کشت‌های فراسرزمینی را فعال کنیم. مجموعه وزارت جهاد کشاورزی تا کنون این پیمان‌ها را فعال نکرده است. در مذاکراتی که با مجموعه وزارت جهاد کشاورزی انجام داده‌ایم قرار است در کمیسیون‌های مشترک با کشورهای آفریقایی که در کشت فراسرزمینی فعال هستند وزارت جهاد کشاورزی با ما همکاری کند و بتوانیم خیلی از نیازهای خود نظیر ذرت و دانه‌های روغنی و سویا را از این طریق برطرف کنیم.

### میزان همکاری سفارتخانه‌ها و سفرای ایران در کشورهای آفریقایی برای تجارت با این کشورها